ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ БЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	17 января 2023 года

	№
	38/220-5

	г. Белый

О Плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Бельском муниципальном округе на 2023 год
На основании статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20‑ЗО, территориальная избирательная комиссия Бельского района постановляет:
1. Утвердить План основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Бельском муниципальном округе на 2023 год (прилагается).
2. Направить настоящее постановление всем участникам реализации Плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Бельском муниципальном округе на 2023 год.
3. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Бельского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель
территориальной избирательной комиссии  Бельского района

	Е.В. Соколова

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Бельского района

	Е.А. Милаева

                 Приложение
к постановлению территориальной
         избирательной комиссии
              Бельского района
[bookmark: _GoBack]        от 17.01.2023 № 38/220-5

ПЛАН
основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Бельском муниципальном округе на 2023 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Организаторы мероприятия
	Сроки проведения

	Раздел 1. Организационно-методическое обеспечение

	1.1
	   Взаимодействие с отделом образования администрации Бельского муниципального округа по вопросу участия в конкурсах избирательной комиссии Тверской области, Центральной избирательной комиссии Российской Федерации
	Территориальная избирательная комиссия Бельского района
	весь период

	1.2
	    Взаимодействие с МУК «Межпоселенческая центральная библиотека Бельского района» по организации выставок

	Территориальная избирательная комиссия Бельского района
МУК «Межпоселенческая центральная библиотека Бельского района»
	февраль, декабрь

	1.3
	Оказание методической помощи участковым  избирательным комиссиям по вопросам информационно-разъяснительной деятельности при подготовке и проведении выборов
	Территориальная избирательная комиссия Бельского района
	весь период

	Раздел 2. Повышение квалификации организаторов выборов и референдумов и обучение других
участников избирательного процесса

	2.1
	Реализация плана обучения членов территориальной, участковых избирательных комиссий, кадрового резерва участковых избирательных комиссий, других участников избирательного процесса
	Территориальная избирательная комиссия Бельского района
	весь период,
по отдельному плану

	2.2
	Участие в обучающих семинарах, видеоконференциях, проводимых избирательной комиссии Тверской области с членами территориальной и участковых избирательных комиссий
	Территориальная избирательная комиссия Бельского района
	весь период

	2.3
	Участие в проведении семинаров, встреч и иных мероприятий проводимых органами местного самоуправления
	Территориальная избирательная комиссия Бельского района
	весь период

	2.4
	Участие в реализации проекта «Обучение избирательному праву» на сайте избирательной комиссии Тверской области
	Территориальная избирательная комиссия Бельского района
	весь период

	2.5
	Проведение обучающих семинаров для наблюдателей от Общественной палаты Тверской области по вопросам общественного наблюдения
	Территориальная избирательная комиссия Бельского района
	август, сентябрь

	2.6
	Подготовка методического материала для обучения участников избирательного процесса
	Территориальная избирательная комиссия Бельского района
	весь период

	Раздел 3. Информационно – разъяснительная деятельность

	3.1
	Размещение в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте территориальной избирательной комиссии Бельского района, странице социальной сети ВКонтакте материалов, информаций по вопросам избирательного права и избирательного процесса в целях повышения уровня профессиональной подготовки организаторов выборов (референдумов)
	Территориальная избирательная комиссия Бельского района

	весь период

	3.2
	Создание в районной газете «Бельская правда» тематической рубрики, размещение информационно-разъяснительных материалов избирательной комиссии Тверской области и территориальной избирательной комиссии Бельского района
	Территориальная избирательная комиссия Бельского района

	апрель-декабрь

	3.3
	Подготовка тематических публикаций и выступлений, разъясняющих избирательное законодательство в районной газете «Бельская правда», на сайте территориальной избирательной комиссии Бельского района
	Территориальная избирательная комиссия Бельского района
	весь период

	3.4
	Освещение реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и референдумов в районной газете «Бельская правда», на сайте территориальной избирательной комиссии Бельского района, странице социальной сети ВКонтакте
	Территориальная избирательная комиссия Бельского района
	весь период

	Раздел 4. Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей

	4.1
	Организация и проведение мероприятий Дня молодого избирателя
	Территориальная избирательная комиссия Бельского района, отдел образования, отдел по делам молодежи, спорту и туризму Администрации Бельского МО

	февраль
(по отдельному плану)

	4.2
	Проведение Дней открытых дверей в территориальной избирательной комиссии Бельского района
	Территориальная избирательная комиссия Бельского района, образовательные учреждения
	по заявкам образовательных учреждений

	4.3.
	Мероприятия посвященные 30-летию избирательной системы Российской Федерации
	Территориальная избирательная комиссия Бельского района,
отдел образования
Администрации МО
	декабрь
(по отдельному плану)

	Участие в мероприятия и конкурсах, проводимых избирательной комиссией Тверской области:

	4.3
	Областной конкурс «Наш выбор - будущее России!» на лучший плакат, рисунок, открытку-приглашение, слоган, четверостишье, сочинение, очерк, творческую работу
	Территориальная избирательная комиссия Бельского района,
отдел образования
Администрации МО
	октябрь 2022
- май 2023

	4.4
	Интерактивные занятия «Учимся выбирать» (для учеников младшего и среднего школьного возраста)
	Территориальная избирательная комиссия Бельского района, образовательные учреждения
	февраль-ноябрь

	4.5
	Проведение форума среди молодых и будущих избирателей Верхневолжья «#МыВместе» ко Дню молодого избирателя
	Территориальная избирательная комиссия Бельского района,
отдел образования
Администрации МО

апрель

	4.6
	Школа молодого избирателя «Мы знаем избирательное право»
	Территориальная избирательная комиссия Бельского района,
отдел образования
Администрации МО
	май-декабрь

	4.7
	Проведение правового турнира по избирательному праву «Мы молодые, нам выбирать!»
	Территориальная избирательная комиссия Бельского района,
отдел образования
Администрации МО
	июнь-август

	4.8
	Проведение фотоконкурса «#ФОТОФЛАГ» ко Дню Государственного флага Российской Федерации
	Территориальная избирательная комиссия Бельского района, отдел образования, отдел по делам молодежи, спорту и туризму Администрации Бельского МО
	август-сентябрь

	4.9
	Молодежный форум «Вокруг права за 5 дней»
	Территориальная избирательная комиссия Бельского района,
отдел образования
Администрации МО
	октябрь

	4.10
	Видео-конкурс на лучшее приглашение на выборы «Активная позиция»
	Территориальная избирательная комиссия Бельского района,
отдел образования
Администрации МО
	сентябрь-октябрь

	4.11
	Проведение областной олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса «Софиум» в 2023/2024 учебном году  (школьный и муниципальный этапы)
	Территориальная избирательная комиссия Бельского района,
отдел образования
Администрации МО
	октябрь-декабрь

	4.12
	Мероприятия посвященные 30-летию избирательной системы Российской Федерации
	Территориальная избирательная комиссия Бельского района,
отдел образования
Администрации МО
	декабрь
(по отдельному плану)

	Раздел 5. Издательская деятельность и деятельность по формированию электронного ресурса

	5.1
	Информационная поддержка сайта территориальной  избирательной комиссии Бельского района
	Территориальная избирательная комиссия Бельского района
	весь период